               АКТ № 10  
ФИНАНСОВОЙ  ПРОВЕРКИ

Муниципального учреждения  здравоохранения  «Центральная районная больница»
П.Мама                                                                                                                                      16.12.2012
 ИНН/КПП          3833001251/ 380201001

В присутствии сотрудников бухгалтерии МУЗ «Центральная районная больница» , ведущим специалистом контролером-ревизором финансового управления администрации Мамско-Чуйского района Анчуговой В.В. на основании удостоверения  № 10 от 18.11.2012 года проведена финансовая проверка: 
МУЗ «Центральная районная больница»
по вопросу правильности ведения кассовых операций, расчетов с подотчетными лицами,  учет основных средств, исполнение  действующего законодательства, учетной политики  организации и целевого использования бюджетных средств за период с 01.01.2011 г. по  31.12.2011 г.
Проверка проведена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением  «О порядке проведения ревизий и проверок финансовым управлением администрации Мамско-Чуйского района»  иными актами действующего законодательства.
1. Общие положения

	 1.1. Проверка начата
	18.11.2012
	 окончена
	12.12.2012
	

	МУЗ «ЦРБ» действует на основании Устава, утвержденного распоряжением КУМИ № 2 от       09.06.2011.
Организация имеет лицензию на осуществление медицинской деятельности № 38-01-000-597 от 29.11.2007г., срок действия лицензии до 29.11.2012г.

Учреждение является некоммерческой организацией – муниципальным учреждением здравоохранения.

Полное наименование: Муниципальное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница».

Учредителем является комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Мамско-Чуйского района

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печати и штампы со своим наименованием, состоит на налоговом учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 3 по  Иркутской области.




1.2. Должностными лицами  организации, имеющими право первой подписи, в проверяемом периоде являлись:  Главный врач  О.Б.Варламов., главный бухгалтер Л.А.Авраменко.
      1.3. Адрес места нахождения организации: 666811 Иркутская область, п. Мама,  

ул. Октябрьская, 54
      1.4. Открыты счета :
лицевой счет № 115000000 в Финансовом  управлении  администрации Мамско-Чуйского района  Иркутской области
1.5. Данные о регистрации в налоговом органе, во внебюджетных фондах:
ОГРН-  1023802648990   . свидетельство  №   38000204330    от 13.03.2001 г.

1.6.Настоящая финансовая  проверка проведена сплошным методом представленных первичных бухгалтерских документов, журналов-ордеров, ведомостей аналитического и синтетического учета, главной книги, кассовой книги, договоров гражданско-правового характера  и т.п.
Денежные средства поступают в ЦРБ из двух источников: средств местного бюджета и средств Фонда обязательного медицинского страхования.            
2. Настоящей проверкой установлено следующее:
2.1 Проверка учетной политики организации:

В нарушение   ст. 6 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»  в   организации не разработана учетная политика.

Проверка состояния бухгалтерского (бюджетного) учета и достоверности бухгалтерской (бюджетной) отчетности всегда начинается с изучения учетной политики проверяемого учреждения. Принятая учреждением учетная политика должна применяться последовательно из года в год (п. 4 ст. 6 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» ). Принятая организацией учетная политика утверждается приказом или распоряжением руководителя.

При этом утверждаются:

 рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетические и аналитические счета,    необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и отчетности;

формы первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы первичных учетных документов, а также формы документов для внутренней бухгалтерской отчетности;

порядок проведения инвентаризации и методы оценки видов имущества и обязательств;

правила документооборота и технология обработки учетной информации;

порядок контроля за хозяйственными операциями, а также другие решения, необходимые для организации бухгалтерского учета.

2.I. Проверка ведения кассовых операций. 
Порядок ведения кассовых операций в Российской Федерации утвержден решением Совета Директоров Центрального банка России 22 сентября 1993 г. №40 и Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 01 декабря 2010 г. №157н.

Учет кассовых операций по движению наличных денежных  средств осуществляется на счете «Касса» ведется в Журнале операций на основании кассовых отчетов. Приём и выдача денежных средств из кассы оформляются приходными и расходными кассовыми ордерами установленной формы.  
Учет движения наличных денежных средств в кассе учреждения осуществлялся в 2011 году в       соответствии с Инструкцией по бюджетному учету , утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г №157н на счете 020104000 «Касса».  Установлен лимит остатка денежных средств в кассе на 2011г  3000,0 рублей  .Случаев превышения лимита денежной наличности в кассе за проверяемый период не установлено. При снятии остатков денежных средств в кассе по состоянию на 20.11.2012 года излишек, недостачи не выявлено (акт инвентаризации наличных денежных средств прилагается).
Проверка кассовой дисциплины проведена сплошным методом с использованием:
журнала-ордера № 1, кассовой книги за 2011, отчет кассира,.
Все поступления и выдачи наличных денег предприятие учитывает в кассовой книге.

Записи в кассовой книге ведутся в 2-х экземплярах через копировальную бумагу  шариковой ручкой. Вторые экземпляры листов  служат отчетом кассира. Первые экземпляры листов остаются в кассовой книге. Первые и вторые экземпляры листов нумеруются одинаковыми номерами.

Оприходование денежной наличности производится своевременно.
Приказом № 5/2 от 27.01.2011г. утвержден список лиц, обладающих правом получения наличных денежных средств в подотчет из кассы МУЗ ЦРБ ( копия приказа прилагается). 
Выявлены нарушения по учету ведения кассовых операций:
    В нарушение п.11части 1 Инструкции по бюджетному учету утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н отсутствует журнал операции №1 по счету «Касса» за сентябрь месяц 2011г.
 В нарушение  Письма ЦБ РФ от 04.10.93 г. № 18 «Об утверждении порядка ведения кассовых операций в РФ», денежные средства выдаются под отчет без распоряжения руководителя, отсутствуют  письменные заявления получателей с указанием назначения аванса.
В нарушение ст.38 Бюджетного кодекса РФ, выявлено нецелевое использование бюджетных средств на сумму 51288,0 рублей. В т.ч по статьям КОСГУ (см.таблицу):
	Дата операции
	Получено в кассу (статья КОСГУ)
	Выдано из кассы (статья КОСГУ)
	Сумма
	Примечание

	15.04.2011
	211
	225
	2000,0
	З/п по договору подряда .Килимарь А.Г.

	25.04.2011
	211
	226
	1000,0
	З/п по договору подряда Мелентьев А.И.

	29.04.2011
	211
	225
	10000,0
	З/п по договору подряда Никитенко А.Н.

	03.05.2011
	211
	225
	3862,0
	З/п по договорам подряда Шутову А.Г, Гурченкову Н.И.

	11.05.2011
	211
	226
	5000,0
	З/п по договору подряда Пирожкову С.А.

	28.06.2011
	211
	225
	3000,0
	З/п по договору подряда Чупину В.Ю.

	18.07.2011
	211
	222
	2096,0
	З/п по договору подряда Безрукову А.С.

	01.08.2011
	212
	222
	7930,0
	Проезд в учебный отпуск Матисон И.Н.

	05.10.2011
	212
	222
	16400,0
	Проезд в учебный отпуск Жарковой Г.В.

	ИТОГО
	
	
	51288,0
	


Нецелевое использование бюджетных средств составляет 51288,0 рублей.

2.2. Проверка расчетов с подотчетными лицами:


Основными документами, регулирующими выдачу денежных средств под отчет, являются Инструкция по бюджетному учету, утвержденная Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, и Порядок ведения кассовых операций в Российской Федерации, утвержденный Решением Совета директоров Банка России от 22.09.1993 N 40 . 
Проверка проведена выборочным методом  с использованием журнала- ордера № 3,  авансовых отчетов за 2011 год, оборотных ведомостей.
  С подотчетными лицами заключены договора о полной материальной ответственности. У подотчетных лиц Позолотина А.Е., Спиридонова Н.С.., Богун Т.Я. договора о материальной ответственности заключены в 2006г с Чекашкиной Т.П., которая на 01.01.2011г уже не являлась руководителем организации, с 01.06.2010 года руководителем (главным врачом)  является Варламов О.Б.
    Приказом №5/2 от 27.01.2011г установлен срок выдачи денежных средств в подотчет 30 дней.

    Выявлены нарушения по учету отчетности с подотчетными лицами:

 В нарушение п.11части 1 Инструкции по бюджетному учету утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н  и ст..10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ отсутствует журнал операции №3 по счету «Расчеты с подотчетными лицами » за период с июля по декабрь  2011г

    В нарушение п.213 Инструкции 157н и п.4.4 Положения ЦБ РФ № 373-П денежные средства под отчет выдаются без письменного заявления получателя, без распоряжения руководителя организации. 

   В нарушение п.11Порядка ведения кассовых оперций и приказа № 5/2 от 27.01.11г  не всегда соблюдаются сроки сдачи авансовых отчетов.(30 дней).Например, Богун Т.Я. выданы под отчет денежные средства 21.04.2011г РКО № 196 в сумме 5000.,0 рублей. При отсутствии авансового отчета на 5000,0 рублей, Богун Т.Я. были выданы денежные средства под отчет 12.05.2011г в сумме 1900,0 рублей. Авансовый отчет № 682 на сумму 6900,0 рублей    был предоставлен 01.10.2011г
     В нарушение ст.9 Закона о бухгалтерском учете № 129 – ФЗ допускаются нарушения в оформлении авансовых отчетов. Для осуществления контроля, не  указывается на титульной части бланка авансового отчета информация о выдаче денег ( № и дату документа, по которому выданы деньги ) и данные о наличии остатка или перерасхода по предыдущему авансу, не выводится фактический остаток (перерасход) по подотчетным суммам. В авансовом отчете проставляется только израсходованная сумма денежных средств (а/о №230 от 18.02.2011,№ 231 от 28.02.2011,344 от 02.02.2011,№345,346,347 от 12.02.2011,№354 от 10.02.2011,921 от 23.08.2011,938 от 22.08.2011,№1006 от 23.09.23011,№1017 от 27.09.2011,№991 от 21.09.2011,3670 от 01.10.2011)
    К авансовым отчетам прилагаются подтверждающие документы не соответствующие периоду авансового отчета ( к а/о № 28 от 24 марта, приложен чек от 28 марта, к авансовому отчету № 56 от 15 апреля приложены чеки от 19,20,25,26 апреля).

    В нарушение ст.9 Федерального закона от 21.11.96г № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.7 Инструкции 157н допускается возмещение произведенных расходов при отсутствии подтверждающих документов:

            - авансовый отчет № 82 от 13.05.11г  утвержден на сумму 18423,20 рублей, фактически приложено подтверждающих документов на сумму 16423,20 рублей. Неправомерное использование бюджетных средств 2000,0 рублей.

           - авансовый отчет б/н от сентября 2011г утвержден на сумму 15975,20 рублей, фактически приложено документов на сумму 15475,20 рублей. Неправомерное использование бюджетных средств 500,0 рублей.

          - авансовый отчет № 26 от 24.02.11г приложен товарный чек на сумму всего 16660,0 рублей, стоит отметка о 5% скидке. Итого сумма с учетом скидки 15827,0 рублей. К учету принята сумма 16660,0 рублей .Неправомерное использование бюджетных средств – 833,0 рубля.
         - авансовый отчет № 416 от 06.04.11г. Фаблиновой Г. приложена и принята к учету квитанция сборов на имя Булановой. Неправомерное использование бюджетных средств 200,0 рублей.

        - авансовые отчеты №95 от 10.06.11г, № 194 ,195 от 01.12.11г,№ 196 от 19.12.11г приложены копии авиабилетов (оригиналы отсутствуют).
      В нарушение р.2 Положения о порядке и размерах возмещения командировочных расходов командированным сотрудникам Мамско-Чуйского района и п.1 ст.252 НК оплачивается сверхнормативный провоз багажа без подтверждения необходимости оплаты таких расходов (отсутствуют письменные распоряжения руководителя об оплате расходов по провозу багажа). В авансовом отчете № 189 от 21.11.11г оплачена багажная квитанция на сумму 400,0 рублей., авансовый отчет № 200 от 27.12.11г оплачена квитанция  на провоз багажа на сумму 900,0 рублей. Экономическая обоснованность таких затрат должна быть подтверждена документально. Подтверждением необходимости таких расходов и является письменное распоряжение руководителя организации об оплате расходов по провозу багажа в командировке.
      В нарушение п.4 р.2 Порядка компенсации расходов на предоставление гарантий и компенсаций лицам, проживающим в Мамско-Чуйском районе и работающим в организациях, финансируемых из районного бюджета, при оплате проезда в отпуск работникам оплачивались купейные железнодорожные билеты. По Положению железнодорожным транспортом оплачивается только проезд в  плацкартном вагоне. Согласно Порядку, следовало предоставить справку о стоимости проезда железнодорожным транспортом в плацкартном вагоне. Авансовый отчет № 921 от 23.08.11г оплачены купейные билеты Воробьевой Т.Г. 14277,30 (7102,10 и 7175,20)рублей. Авансовый отчет № 991 от 21.09.11г оплачены купейные билеты гинекологу Власовой Л.М. 3541,90 (2337,30 и 1204,60) рублей. Авансовый отчет № 665 от 17.10.11 Тюменцевой Л. оплачены купейные билеты 23175,50 (9272,30 и 13903,20) рублей. Авансовый отчет № 670 от 01.10.11г медсестре Смертевой Ю.Ф.оплачены билеты в купейном вагоне 4929,90 (763,90.,2083.,2083) рублей.
    В нарушение ст.325 ТК РФ, п.1,2 «Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Мамско-Чуйском районе, приравненном к районам Крайнего Севера, и работающих в организациях, финансируемых из районного бюджета», утвержденного решением Думы Мамско-Чуйского района № 252 от 26.08.2009г необоснованно оплачен проезд в ежегодный отпуск медсестре Смертевой Ю.Ф. и членам её семьи , т.к. на тот  период времени данный работник не находился в очередном отпуске (приказ на отпуск отсутствует),а находился в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет.
    В нарушение п.7 Постановления Правительства РФ  «Об особенностях направления работников в служебные командировки»  № 749 от 13.10.2008г. в командировочном удостоверении анестезиолога Арсеньевой О.Б. отсутствуют отметки прибытия в г.Иркутск и убытия из г.Иркутска, печати.
Проверка соответствия фактического расходования подотчетных сумм целям, на которые они выданы выявила :

   -  назначение выданных средств не всегда  соответствует их фактическому использованию.

	№ авансового отчета
	Дата авансового отчета
	Выдано по статье КОСГУ
	Израсходовано по статье КОСГУ
	Сумма
	Примечание

	49
	06.04.2011
	340
	310
	9359,0
	Приобретены жалюзи, стол, шкаф

	49
	06.04.2011
	340
	226
	1187,0
	Антивирус

	83
	27.05.2011
	340
	310
	3000,0
	Электросчетчик

	ИТОГО
	
	
	
	13546,0
	


Нецелевое использование бюджетных средств составило 13546,0 рублей.

2.3. Проверка учета основных средств:

      Учет объектов основных средств ведется автоматизировано в базе данных программы 1С: «Бухгалтерия», на счете 01010000 «Основные средства».

     Аналитический учет основных средств ведется в инвентарных карточках, которые заведены по каждому объекту. 
    В результате проверки установлено, что данные отраженные в главной книге соответствуют оборотной ведомости и балансу по состоянию на 01.01.2012 года. Балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2012г составила  37 758 685,29 рублей. За 2011год приобретено основных средств на сумму 9 670 406,00 рублей.
    Амортизация начисляется ежемесячно линейным методом.

    В нарушение п.11части 1 Инструкции по бюджетному учету утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н  и ст..10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ отсутствует журнал операции №7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов за 2011г.    

    В  нарушение п.50,51 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010г. объекты движимого имущества стоимостью до 3000,0 рублей не списываются с балансового учета на забалансовые счета. Согласно Инструкции 157н  движимые объекты основных средств стоимостью до 3000,0 рублей при выдаче в эксплуатацию списываются с баланса учреждения. Одновременно с этим учет таких объектов ведется на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации». 
Согласно оборотно – сальдовой ведомости (прилагается)  по состоянию на 01.01.2012г  на счете 0 101 00 числится 87 объектов стоимостью до 3000,0 рублей на общую сумму 150 601,0 рубль.

  Документов о проведении инвентаризации основных средств за проверяемый период для проверки не представлено
2.4.Проверка договоров гражданско-правового характера:
  В 2011 году  учреждением было заключено 64 договора гражданско – правового характера на общую сумму 614 959,22 рубля. Ведется журнал регистрации договоров подряда.

  Нарушений в оформлении договоров не выявлено.

  В нарушение п.256 Инструкции № 157н оплата труда  работников, нанятых по договорам  гражданско –  правового характера отражается на счете 1.302.10,что приводит к завышению фонда оплаты труда, т.к. данный счет предназначен для расчетов по оплате труда штатным работникам и соответствует 211 статье КОСГУ. Согласно п.256 Инструкции № 157н ,работы по договорам гражданско – правового характера должны отражаться в бухгалтерском учете на счетах 1.302.20 в зависимости от статьи КОСГУ (например, работы по договорам подряда по ремонту имущества отражаются на счете 1.302.25).
  Выявлены нарушения методологии применения КОСГУ, установленной Указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ № 145 и № 150, выразившиеся в оплате договоров гражданско правового характера по ремонту имущества. Оплата договоров по ремонту отопления, ремонту помещений организации производятся по статье 226 КОСГУ «Прочие работы, услуги», вместо предусмотренной для этих целей статьи 225 КОСГУ «Работы, услуги по содержанию имущества».
2.5. Проверка поступления и использования бюджетных средств за 2011г:

   Общая сумма  лимитов бюджетных обязательств за 2011 год составила 48 528 190,80 рублей. В т.ч. исполнено 48 528 190,80 рублей. Неиспользованных бюджетных назначений не выявлено. (ф.127 Отчет об исполнении бюджета прилагается).

    Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности МУЗ ЦРБ открыт лицевой счет № 115000000 в ФУ Мамско-Чуйского района Иркутской области. Ведение заявок на кассовый расход осуществляется в программе АЦК финансового управления. Для проверки целевого использования бюджетных средств использовались реестры заявок из программы АЦК.(реестры заявок прилагаются)
    Проверкой банковских документов установлено:

  - расхождений между суммами и датами выдачи денег по выпискам из лицевого счета и поступлением их в кассу не установлено.

  - ведется журнал операций №2 с безналичными денежными средствами. 
Одним из основных критериев нецелевого использования бюджетных средств является ошибочное указание в платежных документах кодов КОСГУ, которое исходя из предмета и содержания первичных документов не соответствует Указаниям Минфина России о порядке применения бюджетной классификации.
Выявлены следующие нарушения методологии применения КОСГУ:
	Дата заявки на расход
	№ заявки
	Сумма заявки
	Основание платежа
	Статья КОСГУ,по которой прошел расход
	Статья КОСГУ,на которую следовало отнести расходы

	14.03.2011
	128
	99736,0
	Оплата за ремонт рентген аппарата
	226
	225

	06.05.2011
	318
	2400,0
	Оплата за услуги по предоставлению доступа к сети Интернет
	226
	221

	09.08.2011
	567
	2400,0
	Оплата за услуги по предоставлению доступа к сети Интернет
	226
	221

	22.09.2011
	659
	2400,0
	Оплата за услуги по предоставлению доступа к сети Интернет
	226
	221

	ИТОГО
	
	106936,0
	
	
	


Нецелевое использование бюджетных средств в заявках на кассовый расход составило 106936,0 рублей.
3. Выводы по проверке:

1)  В нарушение   ст. 6 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»  в организации не разработана учетная политика.
2)  В нарушение  Письма ЦБ РФ от 04.10.93 г. № 18 «Об утверждении порядка ведения кассовых операций в РФ», денежные средства выдаются под отчет без распоряжения руководителя, отсутствуют  письменные заявления получателей с указанием назначения аванса.

3) В нарушение п.11части 1 Инструкции по бюджетному учету утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н  и ст..10 Федерального закона «О бухгалтерском учете»  № 129-ФЗ в организации отсутствуют регистры бухгалтерского учета: ж/о № 7 за год,  ж/о №3 (июль-декабрь),  ж/о №1 (сентябрь).
4)  В нарушение п.11Порядка ведения кассовых операций и приказа № 5/2 от 27.01.11г  не всегда соблюдаются сроки сдачи авансовых отчетов.(30 дней).
5)   В нарушение ст.9 Закона о бухгалтерском учете № 129 – ФЗ допускаются нарушения в оформлении авансовых отчетов. Не  указывается бухгалтерией на титульной части бланка авансового отчета информация о выдаче денег ( № и дату документа, по которому выданы деньги ) и данные о наличии остатка или перерасхода по предыдущему авансу, не выводится фактический остаток (перерасход) по подотчетным суммам.

6)   К авансовым отчетам прилагаются подтверждающие документы не соответствующие периоду авансового отчета. 

 7)  В нарушение ст.9 Федерального закона от 21.11.96г № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.7         Инструкции 157н допускается возмещение произведенных расходов при отсутствии подтверждающих документов на сумму 3533,0 рубля
 8) В нарушение р.2 Положения о порядке и размерах возмещения командировочных расходов командированным сотрудникам Мамско-Чуйского района и п.1 ст.252 НК был неправомерно оплачен сверхнормативный провоз багажа без подтверждения необходимости оплаты таких расходов на сумму 1300, рублей  (отсутствуют письменные распоряжения руководителя об оплате расходов по провозу багажа).

9)В нарушение п.4 р.2 Порядка компенсации расходов на предоставление гарантий и компенсаций лицам, проживающим в Мамско-Чуйском районе и работающим в организациях, финансируемых из районного бюджета, при оплате проезда в отпуск работникам были неправомерно  оплачены купейные железнодорожные билеты на сумму 45924,60 рубля
   10) В нарушение ст.325 ТК РФ, п..1,2 «Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Мамско-Чуйском районе, приравненном к районам Крайнего Севера, и работающих в организациях, финансируемых из районного бюджета», утвержденного решением  необоснованно оплачен проезд в ежегодный отпуск сотруднику  и членам  семьи , т.к. на тот  период времени данный работник не находился в очередном отпуске (приказ на отпуск отсутствует),а находился в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет.

11) В  нарушение п.50,51 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010г. объекты движимого имущества стоимостью до 3000,0 рублей не списываются с балансового учета на забалансовые счета. Согласно Инструкции 157н  движимые объекты основных средств стоимостью до 3000,0 рублей при выдаче в эксплуатацию списываются с баланса учреждения. Одновременно с этим учет таких объектов ведется на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации». 

12) В нарушение п.256 Инструкции № 157н оплата труда  работников, нанятых по договорам  гражданско –  правового характера отражается на счете 1.302.10,что приводит к завышению фонда оплаты труда, т.к. данный счет предназначен для расчетов по оплате труда штатным работникам и соответствует 211 статье КОСГУ. 

13) Выявлены нарушения методологии применения КОСГУ, установленной Указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ № 145 и № 150.

14) Нецелевое использование бюджетных средств,  выявленных в результате проверки составило:

	№ п/п
	По статье КОСГУ 
	Сумма
	Примечание

	1
	211
	26958,0
	Касса

	2
	212
	24330,0
	Касса

	3
	340
	13546,0
	Подотчет

	4
	226
	106936,0
	Банк

	ИТОГО
	
	171770,0
	


4. Рекомендации по проверке:

  1.Разработать, утвердить учетную политику учреждения на 2013 год. Вести бухгалтерский учет на основании учетной политики.

  2.Не допускать нарушений по ведению, оформлению первичной документации кассовых расчетов, расчетов с подотчетными лицами, внимательно и грамотно принимать авансовые отчеты по суммам, выданным под отчет на хозяйственные расходы и проезд в отпуск.
  3. Бухгалтеру материальной группы при отражении и списании сумм, выданных под авансовый отчет, не допускать нецелевого использования бюджетных средств. Обращать внимание на надлежащее заполнение авансовых отчетов.

 4. Исключить случаи принятия к учету расходов, не подтвержденных первичными учетными документами.
 5.  Восстановить бюджентые средства, использованные не по целевому назначению.
 7. Удержать неправомерно и необоснованно выплаченные бюджетные средства .
 6. Обеспечить ведение бюджетного учета в соответствии с нормами и требованиями действующего законодательства. 
 5. Заключение  
В месячный срок разработать и направить в бюджетный отдел финансового управления администрации Мамско-Чуйского района план мероприятий по устранению выявленных нарушений и причин их возникновения.
Ведущий специалист

контролер -ревизор           _______________________________    В.В.Анчугова 

          С актом ознакомлены:


Главный врач                   _________________________________ О.Б.Варламов                                             

     Гл.  бухгалтер                 _________________________________  Л.А.Авраменко

1 экземпляр акта получил         _________________________________     _______________
                                                                                                                                  (Ф.И.О.)                                                                               

    «18 »  декабря  2012 год
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